
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 

DECRETO N°12 

  
 

Del 14-04-2025 
 
 
Oggetto: Progetto relativo alla "Manutenzione straordinaria della strada di collegamento di 
C.da Marcato con la SP4". Nomina R.U.P. e progettista.  
 
 

Il SINDACO 
Dott.ssa Francesca Draià 

 
ATTESO che è intendimento dell'Amministrazione Comunale predisporre un progetto per la  
"Manutenzione straordinaria della strada di collegamento di C.da Marcato con la SP4" relativo 
all’ambito della Strategia Territoriale (ST) Area Interna di Troina, a valere sulla Priorità 4 "Una 
Sicilia più connessa attraverso il rafforzamento della mobilità" – Azione 3.2.3 – Incremento degli 
standard di sicurezza e della funzionalità della rete stradale, cofinanziato dal Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR);  
 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.;  
 
VISTO il comma 1 dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che "Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (R.U.P.) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 
procedura soggetta al codice"" e stabilisce che il responsabile unico del progetto deve avere 
"competenze professionali adeguante in relazione ai compiti al medesimo affidati";  
 
CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’individuazione della struttura tecnica ed 
amministrativa per la gestione di tutti i procedimenti dalla progettazione alla realizzazione; 
 
VERIFICATA la disponibilità dell’Ing. Vittorio Giarratana, tecnico interno all’Ente di adeguata e 
comprovata competenza ad assumere la funzione di Responsabile Unico di Progetto; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito alla suddetta nomina 
per tutto quanto precede 

 
DECRETA 

 
1) Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nonché quale progettista, relativamente alla "Manutenzione 
straordinaria della strada di collegamento di C.da Marcato con la SP4", l'Ing. Vittorio Giarratana 
- Responsabile del 3° Settore LL.PP., Urbanistica e Ambiente, in possesso di tutti i requisiti e 
titoli necessari. 
 

2) Dare atto che gli incentivi previsti all'art. 45 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. verranno liquidati 
secondo le prescrizioni del Regolamento Comunale. 



 
 
         
 

  
  

 
IL SINDACO 

f.to Dott.ssa Francesca Draià 
 
 


